In nomine domini. Leo episcopus servus Eusebii. Multitudo populi, copia militum, decens frequentia clericorum gloria est et exaltatio ecclesiae Dei. Sed emergit importabilis paupertas et grave dispendium domui Dei, quod servi ecclesiarum aliquibus divitiis inflati colluunt<sup>a)</sup> contra suos dominos et per neglectum priorum a iugo servitutis in libertatis nobilitatem transeunt, et ipsam ecclesiam, ex cuius questu ditati sunt et — ut esse potuit quantum ad eorum iudicium — libertati, in derisu et despectu habent. Itaque fit, ut ecclesia Dei — cessamus de officiis nostris dicere — ipsis etiam, quod flentes dicimus, architectis careat. Monstrum quamvis non inauditum, sed babylicum, domum Dei a laicis ditatam et ab ipsis rectoribus immo praedatoribus paupertatam, terris, thesauris et servis spoliatam! Conveniat ergo domus Dei, et novo et exquisito genere mortis illos perdamus, qui peccata populi manducant, et qui elemosinas vendunt, et infrontati ab ecclesia thesaurum ecclesiae tollunt! Hoc cum dolore videntes quos et quot potuimus in hac civitate Vercellis incuria pontificum a servitio ecclesiae Dei nescimus per quod maleficum et captiosum laqueum libertatis a longo subtractos praesentia iudicum, civium, affluentia residente militum, appositis evangelis et libris legum, cartis contra leges factis, si quae erant, legaliter incisis, nobiliter acclamante populo, revocavimus, quosdam etiam nullis cartarum colludiis<sup>b)</sup> infectos, sed tantum longo tempore stultitia praedecessorum nostrorum, qui fratres negligentes dicti sunt, non inquisitos ad pristinum servitium reduximus.

Provana setzt dies Schriftstück in die ersten Jahre des 11. Jahrhunderts, er rath 1004 (dopo la prima calata di Arrigo ré di Germania); Pabst (de Ariberto, S. 37) etwa ums Jahr 1000. Dabei haben Beide übersehen, daß zwischen der Aufzeichnung Leo's und der Rede des Papstes Benedict auf dem

<sup>1)</sup> Dagegen ist es umgekehrt weit weniger auffallend, daß man in Pavia von den Beschlüssen zu Goslar keine Notiz nahm: der Papst war in seiner Entscheidung nicht an die von einer sächsischen Provinzialsynode getroffenen Beschlüsse gebunden; er sann recht wohl, von seinem höheren und allgemeineren Standpunkt aus, die ganze Frage als eine offene behandeln.

<sup>a)</sup> So die Handschrift, ohne rechten Sinn. Ist vielleicht zu lesen colluunt?

<sup>b)</sup> Die Handschrift colluviis, was weder eine grammatisch correcte Form ist, noch rechten Sinn giebt. Meine Emendation ist hier wohl sicher.